Con tutte queste ragioni il padre spirituale non deve negar l'orecchio a quelli che sono risolti al duello, anzi esortarli a pentirsi. Quando [c. 207v] questo non si possa ammettere, procurarà che non si vada con l'intentione di offendere o di ammazzar il nemico, ma solamente di ricuperar l'honor perduto et persuaderà a far minor male, manco peccato. Dipoi pregarà Dio per loro, che con la sua immensa et infinita misericordia habbia mercede di quelle povere anime. Che quanto alla assolutione delli altri peccati, se non si pentono del duello, non crediamo che si possa dare, poiché Iddio non è autore di cose imperfette. Un sol peccato che non si confessi, et che di quello non sia contritione et penitenza, la confessione resta invalida. Così termina la Chiesa alla quale ci riportiamo.

---

<sup>19</sup> Juan de Torquemada († 1468).

*Li combattenti non procederanno cavallerescamente sempre che haveranno ricorso ad alcune parole, incanti, malitie che dal volgo si sogliono operare nelli steccati et in molte altre operationi.*

Questo è vero, perciocché un Cavalliero deve astenersi da quelle cose che lo possono far tenere da huomo leggiero. Tutte quelle sopra le quali non possiamo dar chiara ragione, tutte sono [c. 208r] havute nella Cavalleria per superstitioni et è ridicolo che una donnicciuola con segni, con incantesimi di parole, d'un altro, che faccia professione d'haver legati spiriti, possa con simil vanità legar la forza, sbigottir il suo avversario. Similmente, certe divinationi che si credono nella gente, che col nome dell'uno et dell'altro si possa predire il vincitore, le habbiamo per favole. Come quelle delle strighe che vanno alla noce di Benevento, le quali, come mostra il Pico nel suo trattato delle streghe, si aggirano con la immaginativa e par loro di andarvi.

Fabulose sono quelle transformationi che vengono credute, ch'elle facciano et possano con incanti far quel che dicono. Quel Maccione da Fussumbruno, che medicava ferite con le fila delle pezze, ch'egli diceva essere incantate, poteva qualche volta risanar l'ammalato per virtù delle fila et non delle parole. Con la proprietà de' quali fila, tirando a se l'umor superfluo, tiene asciutta et disseccata la ferita, onde la natura incarna, consolida et, non sendo impedita dalla putredine delli humori, si risana; come ci mostra l'esempio del cane, il quale si medica da sé tenendo con la lingua purgata et netta la ferita. Se [c. 208v] verremo considerando così fatte cose, che vediamo riuscire sotto nome di incantesimi, come il guarir un ammalato con bolettini et somiglianti, nasceranno tutti dalla fissa immaginazione, dal credere che habbia l'infermo, la qual fissa immaginazione può non solamente operare in noi, ma anche negli altri.

Noi che vogliamo il Cavalliero fermo et religioso, ributtiamo affatto le divinationi, le malie, le parole, gli incantesimi, li quali presso gli antichi buoni furono havuti per vanità et per coprimento di cose di Stati, per far animo alla gente bassa o per dargli timore. Presso noi christiani il medesimo ci mostra l'Evangelò, che non sia in noi il sapere le cose avvenire. Con tutto questo lodiamo la inquisitione che si fa di così fatte malitie che non possono operare, né che il demonio habbia questa potestà senza la permission divina.

Ma poiché può essere tanta et tale la immaginazione di colui, che si credesse haver affatturato il suo avversario o che egli si credesse la malia in lui, che desse gran cagione alla vittoria o alla perdita. Come poi venga detto che l'avversario sia stato ricercato et che non gli sia trovato nulla, l'animo [c. 209r] si infranca et diviene più coraggioso. Basta rapportarci a theologi e dar per regola che sia sconvenevole a Cavalliero a dar fede et credere così fatte cose dette di sopra.

*La religione è necessaria nel Cavalliero, senza la quale egli non può essere prudente et fortunato né nello steccato né fuori.*

Vogliamo haver fatta quest'altra rubrica per concatenarla con l'altra, per avvertenza del Cavalliero che tutto quello ch'egli faccia o dica, facendo o dicendo con religione gli riuscirà a buon fine, né farà mai cosa sopra la quale gli venga danno per sua colpa. Il Cavalliero che non temerà Dio, bisogna che egli creda che non sia o, credendo, creda esser amato da Dio; se non

crede Iddio, non è prudenza in lui, Salomone lo chiama pazzo. Percioché con vedere queste cose, le quali scopriamo con gli occhi: i cieli che narrano la gloria di quell'altissimo architetto del mondo tutto.

Quando non vi fosse la nostra vera christiana religione, che vi fosse un Dio onnipotente che sappia i segreti de' nostri cori, al quale niente sia nascosto et [c.209v] che habbia creato et fatto a nostro commodo il cielo, et tutto quello che vediamo et scopriamo, et sopra et sotto la Terra, et che a buoni habbia preparato un'altra vita più felice di questa, a tristi infelicissima eterna. Et che egli, havendoci fatto così tanti benefitii senza alcun nostro merito, sia verso noi misericordioso, pio et giusto.

Se questo nostro Cavalliero crederà Dio et non haverà il timor reverentiale, sarà imprudente et tristo, percioché farà che Iddio, che è tutto buono via, vita, verità et giustitia, sia amatore de' mali huomini. Il non credere Dio è ignoranza et pazzia; il crederlo et non esser religioso è sciocchezza, vanità et sceleratezza.